各位

北海道銀行

ロシアビジネスセミナーの開催について

北海道銀行（頭取：堰八義博）は、平成 24 年 10 月 29 日（月）ロシアビジネスセミナーを開催いたします。

本セミナーは、外務省の上月欧州局長、日本貿易振興機構（ジェトロ）のモスクワ勤務経験者などロシア関

係の最前線で活躍されている方々を講師に招き、ロシアのＡＰＥＣ後の情勢、ＷＴＯ加盟後の動向などタイ

ムリーなテーマで講演を行うものです。詳細は下記の通りです。

１．日 時 ： 平成２４年１０月２９日（月)  13：30～16：50 （13:00 受付開始）

２．場 所 ： 東京ドームホテル札幌   （B2F「大宴会会場ピアリッジホール」）

札幌市中央区大通西 8丁目 1番地

３．内 容 ：  主催者挨拶  北海道銀行頭取 堰八義博

基調講演  「APEC 後のロシア情勢、首脳会談を踏まえた今後の日ロ関係について」

                   外務省欧州局長  上月 豊久 氏

講演 1     「ロシアのリスクを知る ～海外安全・危機管理の重要性～」

                     NKSJ リスクマネジメント株式会社 上席コンサルタント 竹腰 宏 氏

講演 2    「ロシア経済の現状と WTO 加盟後のビジネス環境の変化」

               日本貿易振興機構（ジェトロ）海外調査部欧州課ロシア CIS 班課長代理

浅元 薫哉 氏

講演 3     「北海道銀行のロシアビジネスの現状」

                   北海道銀行ユジノサハリンスク駐在員事務所副所長 天間 幸生

４．主 催 ：  株式会社北海道銀行

５．共 催 ： 独立行政法人日本貿易振興機構（ジェトロ）北海道貿易情報センター

日本興亜損害保険株式会社・株式会社損害保険ジャパン・NKSJ リスクマネジメント株式会社、

６．参加費 ： 無料

 [問い合わせ先]

北海道銀行国際部ロシア室 中川、十川、クラムスコイ

 ＴＥＬ 011－233－1198

ＦＡＸ 011－231－3133